
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 622 - 24 de janeiro de 2017



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Alexandre Hiroaki Kihara 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Fernando Costa Mattos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA .............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
E POLÍTICAS AFIRMATIVAS................................ 21
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO....................... 25
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 27
SUGEPE ................................................................ 31



REITORIA

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 019, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa a composição da Comissão Examinadora para 
avaliação de desempenho acadêmico para promoção à 
classe D, denominada Professor Associado, da 
Carreira do Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da República, de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso 

de suas atribuições legais e considerando: 

 a Portaria do Ministério da Educação (MEC) nº 554, de 20 junho de 2013; e  

 a Resolução ConsUni nº 149, de 8 de janeiro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os seguintes servidores docentes, sob a presidência do primeiro, 

para a composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de professor 

Adjunto IV para professor Associado I do docente Jeroen Schoenmaker (CECS): 

I- Antonio Cândido Faleiros (CMCC) 

II- Klaus Frey (CECS) 

III- Herculano da Silva Martinho (CCNH) 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7080 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 020, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Institui e nomeia o Grupo de Trabalho responsável 
pela elaboração do Plano de Dados Abertos (PDA) da 
UFABC.   

 
 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 

nomeado pelo Decreto da Presidência da República, de 31 de janeiro de 2014, publicado no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

 

 o Decreto nº 8.777/2016, que institui a Política de Dados Abertos do Poder Executivo, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho responsável pela elaboração do Plano de 

Dados Abertos (PDA). 

 

Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor o referido Grupo de 

Trabalho, sob a coordenação do primeiro: 

 

I. Ruth Ferreira Galduroz, SIAPE nº 1762416 – Representante da Ouvidoria; 

II. Rafael Rondina, SIAPE nº 1941079 – Representante da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Desenvolvimento Institucional (PROPLADI); 

III. Paulo Victor Fernandes da Silva, SIAPE nº 1676311 – Representante do 

Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI). 

 

Art. 3º O Grupo de Trabalho deverá, no prazo de 90 dias, elaborar proposta do 

Plano de Dados Abertos da UFABC.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 021, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa a composição da Comissão Examinadora para 
avaliação de desempenho acadêmico para promoção à 
classe D, denominada Professor Associado, da 
Carreira do Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da República, de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso 

de suas atribuições legais e considerando: 

 a Portaria do Ministério da Educação (MEC) nº 554, de 20 junho de 2013; e  

 a Resolução ConsUni nº 149, de 8 de janeiro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os seguintes servidores docentes, sob a presidência do primeiro, 

para a composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de professor 

Adjunto IV para professor Associado I do docente Jorge Diego Marconi (CECS): 

I- Antonio Cândido Faleiros (CMCC) 

II- Klaus Frey (CECS) 

III- Herculano da Silva Martinho (CCNH) 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 022, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Anderson Gabriel Santiago Cravo para 
provimento do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANDERSON 

GABRIEL SANTIAGO CRAVO, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 

222/2015, publicado no DOU nº 238, de 14/12/2015, seção 3, p. 38, homologado pelo Edital nº 

282/2016, publicado no DOU n° 227, de 28/11/2016, seção 3, p. 46, para provimento do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da 

Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 

dedicação exclusiva, código de vaga nº 0917767. Área: Engenharia Biomédica, subárea: 

Instrumentação em Ultrassom. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 023, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Beatriz Tamaso Mioto para provimento do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, BEATRIZ 

TAMASO MIOTO, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 91/2016, publicado 

no DOU nº 75, de 20/04/2016, seção 3, p. 24, homologado pelo Edital nº 297/2016, publicado no 

DOU n° 236, de 09/12/2016, seção 3, p. 31, para provimento do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério 

Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, 

código de vaga nº 0917771. Área: Planejamento territorial, subárea: Planejamento regional e 

nova hierarquia urbana no Brasil. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 024, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Camila Clementina Arantes para provimento 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, CAMILA 

CLEMENTINA ARANTES, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 219/2015, 

publicado no DOU nº 238, de 14/12/2015, seção 3, p. 37, homologado pelo Edital nº 275/2016, 

publicado no DOU n° 222, de 21/11/2016, seção 3, p. 33, para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira 

do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação 

exclusiva, código de vaga nº 0920232. Área: Engenharia Ambiental e Urbana, subárea: Sistemas 

de Abastecimento de Água. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 025, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Fernanda Nascimento Almeida para 
provimento do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FERNANDA 

NASCIMENTO ALMEIDA, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 221/2015, 

publicado no DOU nº 238, de 14/12/2015, seção 3, p. 38, homologado pelo Edital nº 317/2016, 

publicado no DOU n° 242, de 19/12/2016, seção 3, p. 41, para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira 

do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação 

exclusiva, código de vaga nº 0921515. Área: Engenharia Biomédica, subárea: Informática 

Biomédica. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 026, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Flávio Thales Ribeiro Francisco para 
provimento do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FLÁVIO THALES 

RIBEIRO FRANCISCO, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 145/2016, 

publicado no DOU nº 119, de 23/06/2016, seção 3, p. 29 a 31, homologado pelo Edital nº 

304/2016, publicado no DOU n° 239, de 14/12/2016, seção 3, p. 38, para provimento do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da 

Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 

dedicação exclusiva, código de vaga nº 0922412. Área: Relações Étnico-Raciais, subárea: 

Diáspora negra, Direitos Humanos e Racismo. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 027, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia José Luiz Bastos Neves para provimento do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JOSÉ LUIZ 

BASTOS NEVES, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 203/2015, publicado 

no DOU nº 238, de 14/12/2015, seção 3, p. 33, homologado pelo Edital nº 293/2016, publicado 

no DOU n° 232, de 05/12/2016, seção 3, p. 44, para provimento do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério 

Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, 

código de vaga nº 0923447. Área: Filosofia, subárea: Fenomenologia. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 028, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Kenji Nose Filho para provimento do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, KENJI NOSE 

FILHO, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 089/2016, publicado no DOU nº 

75, de 20/04/2016, seção 3, p. 23, homologado pelo Edital nº 314/2016, publicado no DOU n° 

239, de 14/12/2016, seção 3, p. 38, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, 

em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga 

nº 0923448. Área: Engenharia de Informação, subárea: Processamento Multimídia. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 029, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Luciana Xavier de Oliveira para provimento 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LUCIANA 

XAVIER DE OLIVEIRA, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 145/2016, 

publicado no DOU nº 119, de 23/06/2016, seção 3, p. 29 a 31, homologado pelo Edital nº 

304/2016, publicado no DOU n° 239, de 14/12/2016, seção 3, p. 38, para provimento do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da 

Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 

dedicação exclusiva, código de vaga nº 0923449. Área: Relações Étnico-Raciais, subárea: 

Dinâmicas Socioterritoriais e Relações Étnico-Raciais. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 030, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Pedro José Pérez Martínez para provimento do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, PEDRO JOSÉ 

PÉREZ MARTÍNEZ, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 215/2015, 

publicado no DOU n° 238, de 14/12/2015, seção 3, p. 36, homologado pelo Edital nº 245/2016, 

publicado no DOU n° 192, de 05/10/2016, seção 3, p. 38, para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira 

do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação 

exclusiva, código de vaga nº 0923450. Área: Engenharia Ambiental e Urbana, subárea: 

Modelagem de Sistemas de Transportes e Mobilidade Sustentável. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 031, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Regimeire Oliveira Maciel para provimento do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior. 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, REGIMEIRE 

OLIVEIRA MACIEL, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 145/2016, 

publicado no DOU nº 119, de 23/06/2016, seção 3, p. 29 a 31, homologado pelo Edital nº 

304/2016, publicado no DOU n° 239, de 14/12/2016, seção 3, p. 38, para provimento do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da 

Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 

dedicação exclusiva, código de vaga nº 0923451. Área: Relações Étnico-Raciais, subárea: 

Relações Étnico-Raciais e Políticas Públicas. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 032, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Declara a vacância do cargo de Assistente em 
Administração, ocupado pela servidora Adriana Paula 
de Moraes Batista. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, do cargo de 

Assistente em Administração, código de vaga 0805849, ocupado pela servidora ADRIANA 

PAULA DE MORAES BATISTA, SIAPE 1875385, em decorrência de posse em outro cargo 

inacumulável, a contar de 16/01/2017. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 033, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Declara a vacância do cargo de Tecnólogo - Área: 
Tecnologia da Informação, ocupado pelo servidor 
Nilton Aparecido de Oliveira Junior. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, do cargo de 

Tecnólogo - Área: Tecnologia da Informação, código de vaga 0478211, ocupado pelo servidor 

NILTON APARECIDO DE OLIVEIRA JUNIOR, SIAPE 2179789, em decorrência de posse em 

outro cargo inacumulável, a contar de 17/01/2017. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 20



PRÓ-REITORIA 
DE ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS 
E POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Fone: (11) 4996-7903 – proap@ufabc.edu.br 
 

 

PORTARIA ProAP Nº 001, DE 23 DE JANEIRO DE 2017
 

 
 

                                               Aprova o Regimento interno da Comissão de 
Apoio ao Funcionamento dos restaurantes Universitários  

da UFABC (CAFRU) 
 
 

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS, 
nomeado pela portaria UFABC nº 287, publicada no Diário Oficial da União, seção 12, página 
14, de 1º de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais, considerando o término dos 
trabalhos do GT instituído pela Portaria da Reitoria nº 146, de 11 de maio de 2016, composto por 
técnicos-administrativos da PROPLADI, PROAD, PROAP, PU e SinTUFABC, representantes 
discentes do DCE e docentes da ADUFABC, com o objetivo de discutir um modelo de gestão 
para o Restaurante Universitário da UFABC para lidar com múltiplas demandas no que se refere 
a um melhor custo ao usuário, a alimentação saudável e a minimização dos impactos ao 
ambiente e à sociedade,  

 
DECIDE: 
 
Art. 1º Aprovar Regimento interno da Comissão de  Apoio ao Funcionamento dos 

restaurantes Universitários da UFABC (CAFRU), conforme Anexo I.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

UFABC. 
 

 
Santo André, 23 de janeiro de 2017. 

 
 

Fernando Costa Mattos 
Pró-reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 22



 

2 

 

ANEXO I 
 

REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE APOIO AO FUNCIONAMENTO DOS 
RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS DA UFABC (CAFRU) 

 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art.1º. A CAFRU é uma comissão auxiliar ao funcionamento dos Restaurantes Universitários 
em todos os campi da UFABC e tem como objetivo a melhoria da gestão dos Restaurantes 
Universitários da UFABC, zelando pela qualidade das refeições servidas à comunidade 
acadêmica (corpo discente, docente, servidores técnico-administrativos e terceiros) e aos 
usuários visitantes, bem como promover ações que contribuam com o bom funcionamento dos 
Restaurantes Universitários. 
 
CAPÍTULO I - DA CONSTITUIÇÃO 
Art.2º. A CAFRU, instituída por ato do Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas 
Afirmativas, é integrada por representantes dos discentes e dos servidores docentes e técnico-
administrativos, e de seus suplentes, conforme a composição a seguir: 

I. O Fiscal administrativo do(s) Contrato(s) do(s) Restaurante(s) Universitário(s) 

II. O(s) Fiscal(is) técnicos do(s) Contrato(s) do(s) Restaurante(s) Universitário(s). 

III. Um técnico administrativo indicado pela PROAD 

IV. Um técnico administrativo indicado pela PU 

V. Um técnico administrativo indicado pela PROPLADI 

VI. Dois docentes  

VII. Dois discentes de Graduação 

VIII. Um discente de Pós-graduação 

IX. Dois técnicos administrativos 

Art. 3º. Os membros da CAFRU, de que tratam os incisos VI, VII, VIII e IX serão designados 
por meio de Portaria do Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas, após 
realizada consulta a comunidade acadêmica. 

I. Os Fiscais de Contratos serão membros natos da CAFRU e nomeados pela Pró-

reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas (PROAP). 

II. O coordenador da CAFRU será eleito pela maioria simples de seus membros para um 

mandato de dois anos. 

III. O mandato dos membros será de dois anos, permitida a recondução. 

 
 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 23



 

3 

 

CAPÍTULO II - DA COMPETÊNCIA E ATRIBUIÇÕES 

Art.4º. A CAFRU é uma comissão de caráter consultivo e tem por finalidade fornecer subsídios 
ao funcionamento dos Restaurantes Universitários da UFABC, promovendo ações que 
contribuam com a qualidade e o aperfeiçoamento das refeições servidas, com a melhoria das 
dependências dos RU, com a redução dos impactos oriundos de seu funcionamento, bem como 
ações que envolvam a aproximação e a comunicação com os usuários. 

Art.5º. Compete à CAFRU: 

I. Criar mecanismos de avaliação sobre a qualidade das refeições, do ambiente ou 

quaisquer assuntos com relação direta aos Restaurantes Universitários da UFABC. 

II. Fomentar eventos e promover o diálogo com a comunidade acerca das políticas 

praticadas no âmbito dos Restaurantes Universitários. 

III. Analisar as dinâmicas, procedimentos e mecanismos internos da avaliação dos 

Restaurantes Universitários, propondo melhorias. 

IV. Formular propostas para melhoria das políticas praticadas no âmbito dos Restaurantes 

Universitários. 

V. Estimular atividades de ensino, pesquisa e extensão relacionadas à temática dos 

Restaurantes Universitários. 

 
CAPÍTULO III- DO FUNCIONAMENTO 

Art.6º. A CAFRU realizará duas reuniões ordinárias a cada quadrimestre letivo e reunir-se-á 
extraordinariamente quando convocada por seu coordenador. 

I. As reuniões serão abertas à comunidade universitária. 

Art.7º. As decisões da CAFRU ocorrerão por manifestação da maioria simples dos seus 
membros presentes às reuniões. 
 
CAPÍTULO IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art.8º. Os membros da CAFRU não receberão remuneração pelo exercício de suas atividades. 

Art.9º. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas 
Afirmativas (PROAP). 

Art.10º. O presente regimento entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 24



PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 005, DE 23 DE JANEIRO DE 2017.

 

Institui Comissão Especial de Julgamento e Seleção de 
propostas submetidas ao Edital nº 016/2016. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 161 de 16 de maio de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União, Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Julgamento e Seleção com objetivo de 

analisar e selecionar propostas submetidas ao Edital nº 016/2016, que visem à melhoria do 

ensino de graduação e ao incentivo à integralização dos cursos, a ser composta pelos seguintes 

membros: 

 Rafael Sammarco Martins; 

 Priscilla Santos de Souza; 

 Danilo Silvério; 

 Wilson Mesquita de Almeida; 

 Márcia Aguiar. 

Art. 2º Esta Comissão se extinguirá com a homologação do resultado deste 

processo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Paula Ayako Tiba 

Pró-Reitora de Graduação 

 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 26



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Divisão de Apoio às Coordenações 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
cursos.pos@ufabc.edu.br 
 

 

 

EDITAL Nº 005/2017 

 
Institui as regras para o Processo Seletivo para     
bolsista de Pós-Doutorado PNPD/CAPES do Curso 
de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/Química. 

 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/Química da Universidade 

Federal do ABC (UFABC) faz saber que estão abertas inscrições para a seleção de 01 (um) 

bolsista de Pós-Doutorado do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) da CAPES/MEC. 

  

A Comissão de Seleção será indicada pela Coordenação do Curso, após o período de inscrição 

dos candidatos de forma a não haver conflito entre a Comissão e possíveis orientadores. 

 

O PNPD tem como objetivos:  

I) Promover a realização de estudos de alto nível;  

II) Reforçar os grupos de pesquisas nacionais;   

III) Renovar os quadros dos Programas de Pós-Graduação nas instituições de ensino superior 

e de pesquisa;  

IV) Promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em estágio pós-doutoral, 

estimulando sua integração com projetos de pesquisa desenvolvidos pelos programas de pós-

graduação no país. 

 

O PNPD consiste de bolsa auxílio mensal de Pós-Doutorado no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil 

e cem reais), paga ao bolsista diretamente pela CAPES, até 12 meses, podendo ser renovada por 

mais dois períodos de 12 meses consecutivos, a critério da coordenação do curso.  

 

1. PERFIL DO CANDIDATO 

 

Exige-se do candidato à bolsa PNPD atender os seguintes requisitos: 

 

I)  Possuir o título de doutor, quando da implementação da bolsa, obtido em cursos 

avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC. Em caso de diploma obtido em 

instituição estrangeira, este deverá ser analisado pelo Curso de Pós-Graduação. 

II)  Disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq ou, se estrangeiro, 

currículo com histórico de registro de patentes e/ou publicação de trabalhos  científicos e 

tecnológicos de impacto e/ou prêmios de mérito acadêmico, conforme anexo III do Regulamento 

do PNPD (Portaria Capes nº 86/2013);  

III)  Não ser aposentado ou estar em situação equiparada; 

 

2. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 

 

Os inscritos serão avaliados e classificados pela Comissão de Seleção com base na avaliação da 

documentação (curriculum, projeto de pesquisa e histórico escolar) enviada pelos candidatos. 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 28



   

2 

 

3. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO 

 

Os documentos citados abaixo deverão ser enviados em formato digital (pdf), em um único 

arquivo compactado, para o e-mail ppg.quimica@ufabc.edu.br. O assunto da mensagem deve 

ser “Inscrição – PNPD - nome completo do candidato”: 

 

I)  Currículo Lattes atualizado (ou equivalente em caso de estrangeiro) – Anexo III do 

Regulamento do PNPD (Portaria CAPES nº 86/2013); 

II)  Carta de Recomendação assinada pelo possível Supervisor (Docente Permanente do 

Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/Química da UFABC); 

III)  Cópia do CPF e do documento de identidade. No caso de candidatos estrangeiros que não 

possuam o CPF, cópia do RNE ou do Passaporte; 

IV)  Histórico Escolar da Pós-Graduação; 

V)  Projeto de Pesquisa em uma das linhas do programa de Pós-Graduação em Ciência e 

Tecnologia/Química. 

 

4. CRONOGRAMA 

 

24.01.2017: Início das inscrições; 

21.02.2017: Término das inscrições; 

03.03.2017: Divulgação do resultado parcial no site do curso; 

03 a 08.03.2017: período de interposição de recurso que deve ser realizado através do e-mail 

indicado no item 3 – Assunto: "Recurso – PNPD – nome completo do candidato"; 

09.03.2017: Divulgação do Resultado Final; 

10 a 13.03.2017 - Envio da documentação do candidato à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, a 

qual pode ser prorrogada em acordo entre Coordenação do Curso e PROPG. 

 

5. DOCUMENTOS PARA OUTORGA DA BOLSA 

 

I) Título de Doutor (Certificado ou Diploma) – cópia simples e original; 

II) Para brasileiros: documento de identidade com validade nacional, CPF, comprovante de 

residência com CEP, Título de Eleitor e comprovantes das duas últimas eleições ou 

comprovação de estar em dia com as obrigações eleitorais – cópias simples e originais; 

III) Para estrangeiros: RNE ou passaporte com visto temporário de permanência no país, CPF 

e comprovante de residência com CEP – cópia simples e original; 

IV) Demonstrativo de Conta Corrente (cabeçalho de extrato), em que o candidato seja o 

titular da mesma – cópia simples e original; 

V) No caso de ser docente ou pesquisador no país com vínculo empregatício em instituições 

de ensino superior ou instituições públicas de pesquisa, apresentar comprovante de afastamento 

da instituição de origem por prazo compatível com o prazo de vigência da bolsa (via original); 

 

6. DO BOLSISTA EXIGE-SE 

 

I) Desempenhar atividades de pesquisa relacionadas ao projeto de pesquisa apresentado no 

momento da inscrição em conjunto com docente(s) permanente(s) e/ou grupo de pesquisa na 

área. 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 29

mailto:ppg.quimica@ufabc.edu.br


   

3 

II) Dedicação exclusiva às atividades de pesquisa financiadas pela bolsa de pós-doutorado 

que é objeto deste edital de seleção. 

III) Apresentar Relatórios de Atividades referentes às atividades desenvolvidas no decorrer 

da vigência da bolsa, sendo o primeiro 180 (cento e oitenta) dias após o início da vigência da 

bolsa e o segundo 60 (sessenta) dias após o encerramento da respectiva bolsa. 

 

7. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

I) Os candidatos, bem como os bolsistas selecionados neste processo seletivo, estão sujeitos 

a todas as exigências apresentadas no Anexo I da Portaria nº 86 de 03 de julho de 2013 que 

regulamenta o Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) da CAPES. 

II) Os casos omissos e não previstos por este Edital serão resolvidos pela Coordenação do 

Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/Química da UFABC. 

III) Este Edital tem validade de 1 (um) ano a partir da data de sua publicação e os candidatos 

classificados poderão ser convocados conforme disponibilidade de bolsas. 

IV) Maiores informações sobre o Edital e o Curso de Pós-Graduação em Ciência e 

Tecnologia/Química da UFABC podem ser obtidas no site: http://ppgquimica.ufabc.edu.br ou 

pelo e-mail ppg.quimica@ufabc.edu.br 

 

 

 

 

 

Ivanise Gaubeur 

(Siape nº 1543683) 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia / Química 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 30

http://ppgquimica.ufabc.edu.br/
mailto:ppg.quimica@ufabc.edu.br


SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

  

PORTARIA DA SUGEPE Nº 049, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Institui a comissão julgadora do concurso público, 
objeto do Edital nº 008/2016, para a área de 
Matemática, subárea: Análise, Álgebra, Geometria-
Topologia e Probabilidade. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. 1º Instituir a comissão julgadora do concurso público, objeto do Edital 

nº 008/2016, publicado no DOU nº 11, de 18/01/2016, para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto A - Nível 1), na área de Matemática, 

subárea: Análise, Álgebra, Geometria-Topologia e Probabilidade. 

Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão supracitada: 

I. Titulares: Fabiano Gustavo Braga Brito, Artur Hideyuki Tomita, Lucio 

Centrone, Maria de Lourdes Merlini Giuliani e Henrique Nogueira de Sá Earp; 

II. Suplentes: Mariana Rodrigues da Silveira. 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 050, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Autoriza a contratação por tempo determinado de 
Antonio Padilha Feltrin para provimento do cargo de 
Professor Visitante Sênior. 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e nº 387, de 21 de setembro de 2016, republicada no 

DOU nº 215, de 09 de novembro de 2016, seção 1, página 14, e no uso das atribuições a ele 

conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 

ANTONIO PADILHA FELTRIN, aprovado(a) no processo seletivo simplificado objeto do 

Edital nº 169/2016, publicado no DOU nº 149, de 04/08/2016, seção 3, p. 35 e 36, homologado 

pelo Edital nº 278/2016, publicado no DOU nº 221, de 18/11/2016, seção 3, p. 39 e 40, retificado 

pelo Edital n° 299/2016, publicado no DOU n° 239, de 14/12/2016, seção 3, p.37, para 

provimento do  cargo de PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR, com salário correspondente ao 

cargo isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, no regime de trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Programa 

de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica; Energia. 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 051, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Autoriza a contratação por tempo determinado de 
Osvaldo Antônio Serra para provimento do cargo de 
Professor Visitante Sênior. 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da Reitoria nº 738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e nº 387, de 21 de setembro de 2016, republicada no 

DOU nº 215, de 09 de novembro de 2016, seção 1, página 14, e no uso das atribuições a ele 

conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 

OSVALDO ANTÔNIO SERRA, aprovado(a) no processo seletivo simplificado objeto do Edital 

nº 169/2016, publicado no DOU nº 149, de 04/08/2016, seção 3, p. 35 e 36, homologado pelo 

Edital nº 278/2016, publicado no DOU nº 221, de 18/11/2016, seção 3, p. 39 e 40, retificado pelo 

Edital n° 299/2016, publicado no DOU n° 239, de 14/12/2016, seção 3, p.37, para provimento do  

cargo de PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR, com salário correspondente ao cargo isolado de 

Professor Titular-Livre do Magistério Superior, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 

semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Elétrica; Energia. 

 

 

 

 

Rodrigo Cabrera 

Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 052, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 
exterior do(a) servidor(a) Romulo Gonçalves Lins. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ROMULO GONÇALVES LINS, 

SIAPE 2269065, conforme PCDP nº 037/17, para visita ao “Fraunhofer-Institut für 
Produktionstechnologie”, em Aachen, e à planta de manufatura da “ThyssenKrupp”, em 

Lippstadt, ambas na Alemanha, no período de 21/01/2017 a 29/01/2017, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 053, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 
exterior do(a) servidor(a) Raquel de Almeida Ribeiro. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) RAQUEL DE ALMEIDA 

RIBEIRO, SIAPE 1676338, conforme PCDP nº 006/17, para realização de pesquisa na “Iowa 
State University”, em Ames, Estados Unidos da América, no período de 01/02/2017 a 

31/03/2017, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 054, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 
exterior do(a) servidor(a) Rafael de Mattos Grisi. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) RAFAEL DE MATTOS GRISI, 

SIAPE 1475468, conforme PCDP nº 021/17, para realização de projeto na “Università Degli 
Studi Di Milano-Bicocca”, em Milão, Itália, no período de 01/02/2017 a 31/03/2017, incluindo 

trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 055, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 
exterior do(a) servidor(a) Celio Adrega de Moura 
Junior. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) CELIO ADREGA DE MOURA 

JUNIOR, SIAPE 1770888, conforme PCDP nº 023/17, para realização de pesquisa na “Fermi 
National Accelerator Laboratory - FERMILAB”, em Batavia, Estados Unidos da América, no 

período de 01/02/2017 a 31/03/2017, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 056, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 
exterior do(a) servidor(a) Alessandro Jacques Ribeiro. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ALESSANDRO JACQUES 

RIBEIRO, SIAPE 1837745, conforme PCDP nº 018/17, para realização de pós-doutorado no 

“Instituto de Educação da Universidade de Lisboa”, em Lisboa, Portugal, no período de 

01/03/2017 a 28/02/2018, incluindo trânsito, conforme parecer favorável da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) de 10/11/2016. Processo: 23006.002161/2016-59 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 39



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 057, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispensa o(a) servidor(a) Márcia Helena Alvim, da 
função comissionada de Coordenadora do Curso de 
Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das 
Ciências e Matemática. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o(a) servidor(a) MÁRCIA HELENA ALVIM, SIAPE 1656374, da 

função comissionada de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e 

Filosofia das Ciências e Matemática, código FCC, a contar de 01/02/2017. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 058, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispensa o(a) servidor(a) Marcelo Zanotello, da 
função comissionada de vice-coordenador do Curso de 
Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das 
Ciências e Matemática. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Dispensar o(a) servidor(a) MARCELO ZANOTELLO, SIAPE 1546618, 

da função comissionada de vice-coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e 

Filosofia das Ciências e Matemática, a contar de 01/02/2017. 

Art. 2° Dispensar o(a) servidor(a) do encardo de substituto eventual do(a) 

Coordenador(a) do Curso de Pós-Graduação em Ensino, História e Filosofia das Ciências e 

Matemática, código FCC. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 41



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 059, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa o servidor Marcelo Zanotello, para exercer a 
função comissionada de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Ensino e História das Ciências e 
da Matemática. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor MARCELO ZANOTELLO, SIAPE 1546618, para exercer a 

função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino e História das 

Ciências e da Matemática, código FCC, a contar de 01/02/2017. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 42



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 060, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa o(a) servidor(a) Márcia Helena Alvim, para 
exercer a função comissionada de vice-coordenador(a) 
do Programa de Pós-Graduação em Ensino e História 
das Ciências e da Matemática. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) MÁRCIA HELENA ALVIM, SIAPE 1656374, 

para exercer a função comissionada de vice-coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Ensino e História das Ciências e da Matemática, a contar de 01/02/2017. 

Art. 2º Designar o(a) servidor(a) como substituto(a) eventual do(a) 

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Ensino e História das Ciências e da 

Matemática, código FCC, nas ausências e impedimentos regulares do(a) titular. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço n° 622 - 24 de janeiro de 2017 Página 43


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_019
	reitoria_portaria_020
	reitoria_portaria_021
	reitoria_portaria_022
	reitoria_portaria_023
	reitoria_portaria_024
	reitoria_portaria_025
	reitoria_portaria_026
	reitoria_portaria_027
	reitoria_portaria_028
	reitoria_portaria_029
	reitoria_portaria_030
	reitoria_portaria_031
	reitoria_portaria_032
	reitoria_portaria_033

	proad
	#capa_proap
	Portaria_001_17_CAFRU

	prograd
	#capa_prograd
	prograd_portaria_005

	propg
	#capa_propg
	ProPG_Edital 005.2017-PNPD-PPG-CTQ-BS622-24.01.17

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_049
	sugepe_portaria_050
	sugepe_portaria_051
	sugepe_portaria_052
	sugepe_portaria_053
	sugepe_portaria_054
	sugepe_portaria_055
	sugepe_portaria_056
	sugepe_portaria_057
	sugepe_portaria_058
	sugepe_portaria_059
	sugepe_portaria_060




